§. 39. Si prædo, vel fur deposuerint, et hos Marcellus libro sexto digestorum putat rectè depositi acturos: nam interest eorum, eo quòd teneantur.

De prædone, vel fure deponente.

§. 40. Si quis argentum vel aurum depositum petat, utrum speciem, an et pondus complecti debeat? Et magis est, ut utrumque complectatur: scyphum forte, vel lancem, vel pateram dicendo, et materiam et pondus addendo. Sed et si purpura sit infecta, vel lana, pondus similiter adjiciendum: salvo eo, ut si de quantitate ponderis incertum est, juranti succurratur.

De forma libelli.

§. 41. Si cista signata deposita sit, verum cista tantum petatur, an et species comprehendæ sint? Et ait Trebatius, cistam repetendam, non singularum rerum depositi agendum. Quòd et si res ostensæ sunt, et sic depositæ, adjiciendæ sunt et species vestis. Labeo autem ait, eum qui cistam deponit, singulas quoque res videri deponere: ergo et de rebus agere eum oportet. Quid ergo, si ignoraverit is qui depositum suscipiebat, res ibi esse? Non multum facere, cum suscepit depositum. Ego et rerum depositi agi posse existimo, quamvis signata cista deposita sit.

§. 42. Filiumfamilias teneri depositi

De filiofamiliæ

Lias et servo.

constat, quia et cæteris actionibus tene-
tur: sed et cum patre ejus agi potest,
duntaxat de peculio. Idem et in servo:
nam cum domino agatur. Planè et Julia-
nus scripsit, et nobis videtur: Si eorum
nomine qui sunt in potestate, agatur,
veniat in judicium: et si quid per eum
in cujus jure sunt, captus fraudatusve
est, ut et dolus eorum veniat, non tan-
tum ipsorum cum quibus contractum est.

De duobus de-
positariis,

§. 43. Si apud duos sit deposita res,
adversus unumquemque eorum agi pote-
rit: nec liberabitur alter, si cum altero
agatur: non enim electione, sed solutione
liberantur. Proindè si ambo dolo fece-
runt, et alter quod interest præstiterit,
alter non convenietur, exemplo duorum
tutorum. Quod si alter vel nihil, vel mi-
nus facere possit, ad alium pervenietur.
Idemque et si alter dolo non fecerit, et
idecirco sit absolutus: nam ad alium per-
venietur.

Vel depositori-
bus.

§. 44. Sed si duo deposuerint, et ambo
agant, si quidem sic deposuerunt, ut vel
unus tollat totum, poterit insolidum age-
re: sin verò pro parte, pro qua eorum
interest, tunc dicendum est, in partem
condemnationem faciendam.

De tempore

§. 45. Si deposuero apud te, ut post

tion du dépôt même contre un fils de fa-
mille, qui d'ailleurs est soumis à toutes les
autres actions; mais si on dirige l'action
contre le père en conséquence d'un dépôt
fait au fils, le père ne sera condamné à
payer que sur le pécule de son fils. Il en
est de même à l'égard d'un esclave qui a
reçu un dépôt pour la restitution duquel on
actionne son maître. Julien écrit, et j'ap-
prouve son sentiment, que, dans le cas où
on intente l'action du dépôt contre le père
ou le maître, au nom de ceux que l'un et
l'autre peuvent avoir sous leur puissance,
le juge les condamnera en conséquence de
la fraude dont ils se seront rendus eux-
mêmes coupables; en sorte qu'ils seront res-
ponsables de leur mauvaise foi, et qu'on
ne s'arrêtera pas seulement à examiner s'il y
a eu mauvaise foi de la part de ceux à qui le
dépôt a été fait.